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Lapin aluehallintovirasto pyytää selvitystä vuoden 2020 Kittilän kun-
nan hal li tuk sel le- asiakirjan mukaan Kittilän kunnassa iäkkäiden pal-
ve luis sa ei ole ollut riittävästi palveluasumispaikkoja ja iäkkäät hen ki-
löt ovat joutuneet odottamaan paikkaa jopa 6-8 kuukautta.

Kittilän kunnan puolesta annetaan Lapin aluehallintovirastolle seu-
raa va selvitys;

Kittilän kunnan sosiaaliasiamiehen selvitykseen ilmoittama jo no tus ai-
ka vuodelta 2020 on laskettu keskimääräisesti siitä, milloin pal ve lu-
asu mis ha ke mus on saapunut ja milloin pysyvä palveluasumisen
paik ka on voitu tarjota asiakkaalle. Kysymys ei siis ko. määräajassa
ole ollut vanhuspalvelulain säännösten mukaisesta kunnan jär jes tä-
mis ajas ta siitä hetkestä lähtien, kun palvelutarvearvio on tehty ja to-
det tu asiakkaan olevan oikeutettu ko. palveluun. Ongelmana mää rä-
ai ko jen täyttymisen lakisääteisyyden seuraamisen suhteen on Kit ti-
län kunnassa ollut se, että päätösprosessi on ollut joltain osin puut-
teel li nen; palvelupäätös on tehty vasta siinä vaiheessa, kun paikka
on voitu osoittaa, eikä siinä vaiheessa, kun asiakkaan on todettu ole-
van oikeutettu palveluun, josta vanhuspalvelulain mukainen jär jes tä-
mis vel vol li suut ta koskevan aikarajan laskennan olisi tullut alkaa.
Todellinen vanhuspalvelulain tarkoittama jonotusaika (yli 3 kk pal ve-
lu tar peen toteamisesta) on jälkikäteen tehdyn selvityksen mukaan
vuo den 2020 aikana Kittilän kunnassa ylittynyt 5 asiakkaalla. Van-
hus pal ve lu lain tarkoittama palveluasumisen järjestämisen jo no tus ai-
ka on tällä hetkellä (8/2021) Kittilän kunnassa vaihtelu väliltään1-3 kk
eli täyttää lain edellytykset.

Hakemuksia tehostettuun palveluasumiseen on tällä hetkellä
(8/2021) vireillä 9 kpl, joista 4 on kieltäytynyt jo aiemmin tarjotusta
pal ve lu asu mis pai kas ta ja 1 hakija ei täytä palvelun saamiseen oi-
keut ta via kriteereitä.Tällä hetkellä Kittilän kunnassa vanhusten pal-
ve lu asu mi ses sa on vapaana 4 asuinpaikkaa. Asuinpaikat täytetään
en si si jai ses ti akuutin palveluasumispaikan tarvitsijoiden joukosta.
Asia kas koh tai ses ti järjestämisaika vaihtelee. Joissain tapauksissa
pal ve lua voidaan tarjota jo 1 kk:n sisällä hakemuksen saapumisesta,
mi kä li paikkoja on vapaana ja asiakkaan palvelutarve edellyttää kii-
reel lis tä palvelun järjestämistä. Palveluasumishakemuksia toi mi te-
taan usein myös mm. omaisten avustamana kuntaan ns. varalta,
vaik ka akuuttia tehostetun palveluasumisen tarvetta ei vielä oli si kaan



ja joissakin tapauksissa asiakas tai hänen omaisensa haluavat jää dä
odottamaan vaihtoehtoista paikkaa sen vapautumiseen saak ka.

Odottaessaan heille soveltuvaa palveluasumisen paikkaa, iäkkäät
hen ki löt asuvat pääsääntöisesti kotonaan erilaisten ja eri tasoisten
pal ve lui den turvin; säännöllinen kotihoito, tukipalvelut kuten ateria- ja
turvapuhelinpalvelut, kuljetuspalvelut, omaishoidontuki, hen ki lö koh-
tai nen apu, vuorohoito sekä päivätoiminta. Kotona pär jää mät tö mien
ikäihmisten palvelut odotusajaksi on järjestetty joissain ti lan teis sa
tilapäisesti terveyskeskuksen vuodeosastolla, kunnes pysyvä, te hos-
te tun palveluasumisen paikka, on järjestynyt. Jatkossa ter veys kes-
kuk sen vuodeosastoja ei ole tarkoitus käyttää ns. odo tus paik koi na
kuin poikkeustilanteissa.

Kokonaisuutena arvioiden Kittilän kunnan ikäväestön pal ve lu ra ken ne
on tällä hetkellä hyvin raskas; tehostetun palveluasumisen kat ta vuus
yli 75-vuotiaan väestön osalta oli v. 2019 Kittilässä 15.9 %, kun se
Lapin kunnissa keskimäärin oli 8.2 % ja koko maassa 7.3 %. Kit ti län
kunta on ryhtynyt toimenpiteisiin sen suhteen, että sekä pal ve lu ra-
ken net ta että asiakkaiden palveluprosessia tullaan muuttamaan vas-
taa maan paremmin ikäväestön tarpeita ja vastaamaan samalla kan-
sal li siin suosituksiin.

Suunniteltuihin palvelurakennetta muuttaviin toimenpiteisiin kuuluu
ny kyi sen tehostettuun palveluasumiseen painottuvan pal ve lu ra ken-
teen muuttaminen enemmän keveämpään palveluasumiseen (vä li-
muo toi nen asuminen) painottuvaksi. Tämän ohella suunnitelmana
on panostaa nykyistä enemmän kotiin annettaviin palveluihin mm. tu-
ke mal la kotihoitoa liikkuvan sairaanhoitajan työllä sekä ko ti sai raa la-
toi min nal la ja kotikuntoutuksen keinoilla. Osana ikäihmisten pal ve lu-
pro ses sien kehittämistä, tulemme siirtämään kunnan vuo de osas tol la
pitkäaikaisena potilaana olevat asiakkaat, jotka eivät ole var si nai sen
sairaalahoidon tarpeessa, tehostettuun palveluasumiseen lop pu vuo-
den 2021 aikana.

Palveluprosesseissa tullaan tekemään muutoksia selkeyttämällä mo-
ni alai sen asiakkaiden palvelutarpeita ja palveluiden järjestämistä ar-
vioi van SAP -työryhmän työskentelyä. Työryhmä alkaa syyskuusta
2021 kokoontua tiiviimmin, kokoonpanoa tullaan muuttamaan siten,
et tä osaamista vahvistetaan nimenomaan ikäihmisten pal ve lu tar-
peen arviointia ja palveluohjausta selkiyttämään. Jatkossa asiak kail-
le tehdään joko myönteinen tai kielteinen päätös pal ve lu asu mis ha ke-
muk seen virnahaltijapäätöksenä sen jälkeen, kun pal ve lu tar ve ar vio
on tehty. Tästä alkaa myös järjestämisajan seuranta jatkossa. Myön-
tei sen päätöksen saaneille järjestetään palveluasumisen paik ka 3
kk:n sisällä päätöksen antamisesta.

Yhteenvetona todetaan, että Kittilän kunnan vanhuspalveluiden odo-



tus ajat ovat tällä hetkellä vanhuspalvelulain säädösten mukaiset ja
ko ko nai suu te na palvelurakennetta kehitetään vastaamaan tu le vai-
suu den tarpeita kansalliset kehityslinjaukset huomioiden.
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